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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Zhvillimit Rajonal
Ministarstoo za Regionalni Razvoj
Ministry of Regional Development

Prishting, 20/02/2024

Né mbéshtetje té nenit 8, 10, dhe 15 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, bazuar né nenin 11 t& Ligjit Nr.
08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, bazuar né shtojeén 1 pika 15 t& Rregullores
Nr. 14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, Ligjin Nr. 08/L-260 mbi ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér vitin 2024, Planin e Punés sé MZHR-sé pér vitin 2024, si dhe bazuar né Vendimin Nr. 477
dt. 17.08.2023 mbi Aprovimin e Udhézuesit t& Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal pér realizimin
e Programi pér Zhvillim Rajonal PZHR 2024 dhe plotésim ndryshimin e Udhézuesit pér
aplikim PZHR 2024 me Nr. 20 t& datés 18.01.2024 lidhet kjo:

MARREVESHJE E MIREKUPTIMIT PER BASHKEFINANCIMIN E PROJEKTIT
“Ndértimi i objektit adminstrativ pér nevojat e zejtaréve "ESNAF”

Palét Nénshkruese

1. Ministria e Zhvillimit Rajonal e pérfagésuar nga Ministri i MZHR-sé (né tekstin e
métejmé MZHR) dhe,

2. Komuna e Prizrenit e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés, (né tekstin e métejmé
Komuna),

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshje éshté bashkéfinancimi i projektit “Ndértimi i objektit
adminstrativ pér nevojat e zejtaréve "ESNAF"” si dhe pércaktimi i obligimeve t¢ MZHR -
sé dhe Komunés sé Prizrenit, pér realizmin e kétij projekti.



Neni 2
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Projekti “Ndértimi i objektit adminstrativ pér nevojat e zejtaréve "ESNAF" ka
vlerén parallogaritare prej 430,200,00 €.

2. MZHR nga buxheti i saj vjetor i vitit 2024, financon kété projekt né shumén prej
160,00.00€.

3. Komuna e Prizrenit nga buxheti i saj vjetor i vitit 2024, financon kété projekt né
shumén prej 20,000.00€.

4. MZHR nga buxheti i saj vjetor i vitit 2025, financon kété projekt né shumén prej
184,160.00€.

5. Komuna e Prizrenit nga buxheti i saj vjetor i vitit 2025, financon kété projekt né
shumén prej 66,040.00€.

Neni 3
Obligimet e Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal

1. MZHR i zoton mjetet pér projektin nga neni 2 paragrafi 2 i késaj Marréveshje dhe njé
kopje e dérgon né Komuné.

2. Pagesat pér projektin “Ndértimi i objektit adminstrativ pér nevojat e zejtaréve
"ESNAF"" béhen né bazé té realizimit t& punimeve/furnizimeve sipas kushteve t&
kontratés, gjithsesi deri né shpenzimin e mjeteve té zotuara t& buxhetit t&6 MZHR-sé
pagesat kryhen nga kéto mjete e tek pastaj fillojn pagesat e bashkéfinancim té projektit
nga Komuna.

3. MZHR monitoron kété projekt né té gjitha fazat. Monitorimi béhet pérmes zyrtarit i
cili caktohet nga Departamenti pér Zhvillim Rajonal ose nga OE gqé MZHR e
kontrakton pa e pérjashtuar edhe mundésin e monitorimit té pérbashkét (Zyrtar i
MZHR-sé€ - OE) dhe né rast se vérejn parregullsi apo defekte gjaté realizimit té
kontratés njoftojné menaxhmentin, |

Neni 4
Obligimet e Komunés

. Komuna obligohet t& siguroj deklaratén e disponueshmérisé sé mjeteve (pjesen e
bashkéfinancimit) né térésiné e vlerés sé parallogaritur té projektit dhe njé kopje ta dérgoj
né MZHR.Komuna obligohet q& projektin ta zhvilloi né pajtim me Ligjin Nr. 04/L-042 e
Prokurimit Publik t& Kosovés, ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1-237, Ligjin Nr.

05,/1-068,



10.

11.

Ligjin Nr. 05/1-092 si dhe né pajtim me Ligjin Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésive, si dhe aktet nénligjore.

Komuna éshté bartése e té gjitha procedurave t¢ prokurimit sipas ligjit ne fuqi.
Procedurat e prokurimit, komuna duhet t'i filloj brenda 30 dite kalendarike pas marrjes
s€ koonfirmimit pér zotim t& mjeteve nga MZHR né t& kundértén MZHR né ményré té
njé anshme mund té ndérpres marréveshjen.

Komuna me rastin e formimit t&¢ Komisionit pér procedurat e prokurimit dhe tenderimit
duhet té kérkoj nga MZHR njé anétar t& komisionit pér vlerésimin e tenderéve.

Komuna obligohet qé pas nénshkrimit t& kontratés me Operatorin Ekonomik té sjellé njé
kopije té kontratés identike me origjinalin né MZHR sé bashku me informatat pér biznesin
me gellim té sigurimit t& nxjerrjes sé urdhér blerjes (numrin e biznesit dhe numri i
llogarisé bankare).

Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér realizimin e projektit si dhe
bén inspektimin final t& punimeve/pranimin teknik.

Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pérgjegjési té ploté vérteton sasité dhe
kualitetin e punéve/furnizimeve té kryera né bazé té cilave operatori ekonomik léshon
dokumentin financiar me kérkesé pér pagimin e punéve/furnizimeve té kryera né bazé
té kushteve té kontratés.

Komuna obligohet gé té njoftoj MZHR-né pér ¢do propozim ndryshim eventual té sasisé
dhe kualitetit gjaté implementimit t& projektit, ndérsa pér punime shtesé duhet té merret
aprovim nga MZHR ( pér pjesén e financuar nga MZHR).

Komuna duhet té vendosé tabela informuese/Pano me dimensione 2m X 1.5m né vend
punishte me pérshkrimin si né vijim:

a) Emurii projektit,

b) Investitorét (Ministria e Zhvillimit Rajonal me logon e Qeverisé s¢ Republikés s&
Kosovés dhe Komuna),

c) Emriioperatorit ekonomik dhe

d) Kohézgjatja e punimeve sipas Kontratés sé néshkruar né mes t& Komunés dhe OE.

Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat qé shumat e projekti t& pérfundojné brenda
viteve buxhetore 2024 dhe 2025. Pas kétij afati té gjitha obligimet kalojné né pérgjegjési té

Komunés.

Komuna éshté e obliguar t& njoftoi MZHR -né pér rrjedhat e realizimit t& projektit sipas
dinamikes sé punimeve deri né pérfundim té projektit.

12. Komuna obligohet qé pas pérfundimit té projektit, obligimeve kontraktuale t& dérgoj né

MZHR dokumentacionin pérkatés me té cilin déshmohet pérmbyllja e projektit.




Neni 5
Dokumentacioni i nevojshém pér pagesé nga Komuna

1. Pér té realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera deri né shumén e financimit
nga ana e MZHR -sé, Komuna obligohet gé té kompletoj dokumentacionin si né vijim:

1.1 Kopjen e Kontratés té nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, té vecanta
dhe ofertén financiare identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i
prokurimit t&¢ komunés;

1.2 Vendimi pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e
pranimit nga ana e Komunés;

1.3 Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionit té pranimit mbi
punét/furnizimet e kryera dhe té aprovuara (situacionet);

1.4 Faturén origjinale nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar deri né
shumén e financuar nga MZHR;

1.5 Sigurimin e ekzekutimit, garanacionin e kualitetit me pranim teknik sipas
kushteve te kontratés;

1.6 Kopjen e certifikatés sé biznesit, llogariné bankare dhe letérnjoftimin e pronarit té
operatorit ekonomik (nése nuk éshté i regjistruar né SMIFK-Departamenti i
Thesarit-Ministria e Financave).

Neni 6
Pronésia e projektit

Me pranim dorézimin e punéve té kryera nga ana e operatorit ekonomik, ky investim
(projekt) nga kjo Marréveshje e Mirékuptimit do kaloj né pronési té Komunés.

Ky investim regjistrohet né pronési té komunés né ményré elektronike dhe fizike, né
sistemin e pasurisé né Ministriné e Financave (SMIFK).

Neni 7
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Mirékuptimit

Me propozim té Departamentit pér Zhvillim Rajonal dhe me pélqimin paraprak té
Ministrit t¢ MZHR-sé, dhe Kryetarit t¢ Komunés marréveshja mund t€ ndryshohet dhe
plotésohet.

MZHR mbané té drejtén e ndérprerjes sé Marréveshjes né rast se konstaton se Komuna
nuk i pérmbush obligimet e veta té dala nga kjo Marréveshje.



3. N rastet kur paragiten konteste té ¢fardo natyre pérgjegjésia mbetet mbi Komunén,
rrjedhimisht MZHR mbané t& drejtén e ndérprerjes sé¢ késaj Marréveshje me
automatizém dhe mjetet e ndara pér kété projekt ti ridestinoj pér projekte té tjera nga
thirrja e kéti viti.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjes

Palét zgjedhin me mirékuptim ¢do mosmarréveshje lidhur me interpretimin dhe
zbatimin e késaj marréveshje.

Neni 9
Hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj nga Ministri i MZHR -s&
dhe Kryetari i Komunés.

2. Marréveshja e Mirékuptimit éshté nénshkruar né dy (2) kopje origjinale, nga njé kopje
pér secilén palé nénshkruese.

Fikrim Damka Shaqir Totaj
Ministér i MZHR -sé Iﬁye\@r i Komtmés Ij’nzmn
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